
D.D.G. n. 1662/2019 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

SERVIZIO 1 - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

SERVIZIO 6 “TRASFUSIONALE” 

 

Struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori 

Analisi Cliniche Riuniti” di Gela - Provvedimento di inclusione nella rete Regionale della Talassemia e 

delle Emoglobinopatie (RRTE). 

        

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002, nonché il D.A. 2 

marzo 2016, n. 319; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della Regione 

siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002”; 

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno introdotto e 

disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private accreditate; 

Visto  il D.A. 8 novembre 2011, n. 2189 pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, recante: “Indirizzi 

operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio 

operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate ai soggetti gestori, ai sensi dei 

decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto  il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'art. 49, comma 1, della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

Visto  il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 2016 tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il 

Dott. Antonio Colucci; 

Visto  il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 2602 con il quale è stato è approvato il contratto individuale di 

dirigente preposto al Servizio 6 “Trasfusionale”, stipulato il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente 



Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Attilio Mele 

con decorrenza dal 01/07/2016 e con scadenza il 21/09/2019. 

Visto   il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

Visto  il D.A. 18 dicembre 2003, n. 2357 “Modifica del decreto 12 agosto 1997, concernente esenzione 

dalla partecipazione alla spesa sanitaria per le prestazioni di laboratorio necessarie alla ricerca di 

portatore di talassemia”; 

Visto il D.A. 13 luglio 2007 “Prescrizione corretta ricerca portatore sano di talassemia”; 

Visto il D.A. 20 dicembre 2011, n. 2646 “Rifunzionalizzazione della rete regionale della talassemia e delle 

emoglobinopatie”; 

Visto il D.D.G. 25 gennaio 2016, n. 103 “Elettroforesi capillare per lo screening del portatore sano di 

talassemia: inserimento nel protocollo diagnostico”; 

Vista  l’autorizzazione sanitaria prot. n. 1 del 10/01/2013, con la quale la società denominata “Diagnostica 

Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche Riuniti”, con sede legale in Gela (CL), corso S. Aldisio 

n. 264/268, costituita da un laboratorio generale di base con settori specializzati di chimica clinica e 

tossicologia escludendo l’esecuzione di metodiche con Radioisotopi in Vitro (RIA),  microbiologia e 

sieroimmunologia, ematologia, citoistopatologia, genetica medica, è autorizzata all’esercizio 

dell’attività di medicina di laboratorio presso le sedi di: 

1. Gela – corso S. Aldisio n. 264/268, ex “Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Russo & Tilocca s.n.c.” 

– individuato quale laboratorio centralizzato che sopporterà l’intero carico di lavoro; 

2. Gela – via Cappuccini n. 56, ex “Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Runza Vincenzo & C. s.a.s.” – 

individuato quale punto di accesso dove non sono presenti coagulo metri portatili o POCT per la 

determinazione del PT e del INR in collegamento con centri F.C.S.A. o con la struttura 

laboratoristica centrale; 

Visto il D.D.G. 1561/2013 del 26/08/2013, con il quale è stato istituzionalmente accreditato il nuovo 

soggetto gestore di medicina di laboratorio aggregato denominato “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. 

Laboratori Analisi Cliniche Riuniti” con sede legale in Gela (CL) in corso Aldisio n. 264/268 ed 

avente la sottoelencata struttura: 

1. Laboratorio generale di base con settori specializzati di chimica clinica e tossicologia escludendo 

l’esecuzione di metodiche con Radioisotopi in vitro (RIA), microbiologia e sieroimmunologia, 

ematologia, citoistopatologia, genetica medica- autorizzazione ad erogare prestazioni di genetica 

medica contrassegnate con lettera R, sito in Gela in corso Aldisio n. 264/268: 

2. Un punto di accesso sito in Gela in via Cappuccini n. 56; 

Visto  il D.D. n. 1008/2017 del 22/05/2017, con il quale preso atto di quanto stabilito dall’Azienda sanitaria 

provinciale di Caltanissetta con il provvedimento prot. DG/SIAV/UOC I.P. Gela n. 08 del 

31/03/2017, ai fini dell’accreditamento istituzionale l’aggregazione laboratoristica denominata 

“Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche Riuniti”, partita IVA 01889510853, con 

sede legale nel Comune in Gela (CL) in corso Salvatore Aldisio n. 264/268, è costituita da: 

1. un laboratorio centralizzato, con annesso punto di accesso, sito nel Comune di Gela (CL) in corso 

Salvatore Aldisio n. 264/268, 

2. un punto di accesso sito nel Comune di Gela (CL), via Europa n. 61/63 

3. un punto di accesso sito nel Comune di Licata (AG), corso Roma n. 42, con accesso da via S. 

Domenico n. 5, 

4. un punto prelievo sito nel Comune di Butera (CL) in via Mazzini n. 10; 

Vista l’istanza datata 22/03/2019, con la quale il legale rappresentante della società “Diagnostica Dr. 

Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche Riuniti” chiede l’inclusione nella rete Regionale della 

Talassemia e delle Emoglobinopatie (RRTE); 



Vista la nota prot. n. 38288 del 14/05/2019, con la quale il Dirigente del Servizio 1 Accreditamento – 

Dasoe – conferisce l’incarico per l’attività di verifica ai fini dell’inclusione della struttura nella 

RRTE; 

Vista  la nota 1960 del 16/07/2019, trasmessa con nota n. 1130 del 19/07/2019, acquisita al prot. Dasoe al 

n. 59102 del 22/07/2019, con la quale il Responsabile dell’U.O. Siav del Dipartimento di 

Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta, comunica l’esito di conformità ai 

requisiti per l’accreditamento della struttura “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi 

Cliniche Riuniti” a seguito del sopralluogo effettuato in data 25/06/2019; 

Ritenuto di dovere adottare il provvedimento con il quale si autorizza l’inclusione nella rete Regionale della 

Talassemia e delle Emoglobinopatie (RRTE) della società “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori 

Analisi Cliniche Riuniti” con sede legale in Gela (CL) in corso Aldisio n. 264/268, fatta salva la 

facoltà di revoca nel caso in cui le informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la 

sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, si autorizza l’inclusione nella rete Regionale della Talassemia e 

delle Emoglobinopatie (RRTE) della società “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi 

Cliniche Riuniti” con sede legale in Gela (CL) in corso Aldisio n. 264/268, ed avente la 

sottoindicata struttura: 

1. un laboratorio centralizzato, con annesso punto di accesso, sito nel Comune di Gela 

(CL) in corso Salvatore Aldisio n. 264/268, 

2. un punto di accesso sito nel Comune di Gela (CL), via Europa n. 61/63 

3. un punto di accesso sito nel Comune di Licata (AG), corso Roma n. 42, con accesso 

da via S. Domenico n. 5, 

4. un punto prelievo sito nel Comune di Butera (CL) in via Mazzini n. 10; 

 

ART. 2 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta è tenuta alla verifica del mantenimento dei 

requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per la permanenza della struttura nella RRTE. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, lì  31 Luglio 2019  

l Servizi 6            f.to 

             Il Dirigente Generale 

                   D.ssa Maria Letizia Di Liberti 


